

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercya w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 24. sierpnia. „Jeneralna Koresp.“ oświadcza, że zupełnie bezzasadne są obawy, jakoby odstąpienie austriackiego prawa do wspólnego posiadania Lauenburga koronie pruskiej mogło być przez państwa zagraniczne uważane za krok, z któregoby wnosić można o zmianie tradycyjnej polityki austriackiej.

Dzisiejsza „Gazeta Wiedeńska“ ogłasza osnowę umowy zawartej w Gastein. Oprócz znanych już punktów, następujące szczegóły są uwagi godne: aż do uznania portu w Kiel portem związkowym, Prusy mieć będą nad nim komendę i wykonywać policyę, będą zakładać i utrzymywać potrzebne fortyfikacye. Naczelne dowództwo austriacko-pruskiej załogi Rendsburga zmienia się co rok. Rząd pruski zatrzymuje dwa gościńce wojskowe w Holsztynie. Księstwa przystępują do związku celnego. Prusy wybudują kolej z Lubeki do Kiel i mają prawo prowadzenia kanału do morza północnego przez Holsztyn. Wynagrodzenie za Lauenburg wynosi 2½ milionów talarów duńskich. Wykonanie podziału wspólnego kondominatu ukończone będzie do 15. września b. r.

Część urzędowa.

C. k. krajowa dyrekcya finansowa we Lwowie mianowała w podległych jej urzędach powiatowych:

Prowizorycznymi poborcami podatkowymi trzeciej klasy, kontrolorów urzędów podatkowych drugiej klasy Karola *Lakomickiego*, Felixa *Koczorowskiego*, Karola *Brassa*, Franciszka *Pelza* i Sylwestra *Straszyńskiego*; prowizorycznymi kontrolorami podatkowymi trzeciej klasy, oficyałów podatkowych Ignacego *Garwolińskiego*, Edmunda *Holskiego*, Emila *Ośwada*, Klemensa *Zielniewskiego*, Tytusa *Wilda* i Stanisława *Wolańskiego*, stałym oficyałem podatkowym drugiej klasy asystenta podatkowego Tomasza *Strzyżewskiego*, prowizorycznym oficyałem podatkowym trzeciej klasy pozostającego w stanie rozporządzalności kontrolora urzędu akcyzowego Karola *Piotrowskiego*, asystentów podatkowych Jana *Makarewicza*, Wojciecha *Heinricha*, Ludwika *Jellinka*, Emiliana *Curkowskiego* i Władysława *Baranieckiego*, nareszcie stałymi asystentami podatkowymi drugiej klasy pozostającego w stanie rozporządzalności poborcę urzędu akcyzowego Jana *Stecz* i pozostającego w stanie rozporządzalności asystenta urzędu akcyzowego Piotra *Olsz*.

Lwów, 11. sierpnia 1865.

(Ofiary dobroczynne.)

Do c. k. urzędu powiatowego w *Budzanowie* wpłynęło w drodze składek na wsparcie pogorzalców *Buczacza* 11 złr. 77 c., *Chorostkowa* 7 złr. 40 c., *Zborowa* 7 złr. 40 c.

Ofiary te zostały niezwłocznie odesłane na miejsce przeznaczenia.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 18. sierpnia b. r. nadać najłaskawiej zostawionemu do dyspozycji radzcy wyższego sądu krajowego, Drowi *Dymitrowi Bendella* posadę radzcy przy wyższym sądzie krajowym we Lwowie.

Jego c. k. Apostolska Mość raczył najwyższem postanowieniem z 19. czerwca z. r. zezwolić najłaskawiej na przeistoczenie honorowego jeneralnego konszlatu w Marsylii w rzeczywisty jeneralny konszlat, i nadał najłaskawiej posadę jeneralnego konszlatu tamże najwyższem postanowieniem z 4. lipca r. b. będącemu w stanie dyspozycji jeneralnemu konszlatowi *Antoniemu Maurig*.

Na mocy najwyższych patentów z 21. marca 1818 i 23. grudnia 1859 odbędzie się dnia 1. września r. b. o 9. godzinie zrana w przeznaczonym na to lokalu gw.achu bankowego 425te losowanie dawniejszego długu państwa.

Zaraz potem nastąpi 27. losowanie numerów wygrywających obligacyi pożyczki loteryjnej z r. 1839 i 7. losowanie seryi numerów wygrywających pożyczki loteryjnej z r. 1864.

Z c. k. dyrekcji długów państwa.

Część nieurzędowa.

Lwów, 24. sierpnia.

Znany już w głównej treści z wczorajszego telegramu naszego artykuł *Jener. Kor.* jest dosłownie następującej osnowy:

„Jesteśmy w stanie położyć koniec niepewności, jaka panowała dotąd pod względem rezultatu najnowszych układów, prowadzonych celem uregulowania stosunku prusko-austriackiego kondominatu w Księstwach nadelbiańskich, a która wyrażała się dotąd w najrozmaitszych i najsprzeczniejszych pogłoskach dziennikarskich. Oto są główne zarzysy ułożonej na dniu 14. b. m. w Gastein, a dn. 20. b. m. zatwierdzonej przez Monarchów Prus i Austrii konwencji, której osnowa — jak się dowiadujemy — będzie za kilka dni w całości ogłoszona.

Uzyskane artykułem III. wiedeńskiego traktatu pokoju z 30. października 1864 wspólnie przez obadwa mocarstwa prawa posiadania będą na przyszłość wykonywać: Austrya w Księstwie Holsztynie a Prusy w Księstwie Szleswiku.

W niemieckiem zgromadzeniu związkowym zaproponują Austrya i Prusy utworzenie niemieckiej floty z portem w Kielu jako związkowym, tudzież ogłoszenie Rendsburga twierdzą związkową.

Co do Lauenburga rzeka się Austrya za pieniężnem wynagrodzeniem swojej części praw, odstąpionych obydwom Monarchom ze strony Króla duńskiego Krystyana IX

Tę konwencyę uchylone zostały niedogodności, które wpływały z dotychczasowej formy wykonywania przysługującego obydwom mocarstwom ogólnego prawa posiadania, chociaż niewłacza się w żaden sposób zasadniczemu stanowisku, jakiego co do ostatecznego rozwiązania sprawy szleswicko-holsztyńskiej trzymała się Austrya z całą bezstronnością od czasu zawarcia pokoju.

W Breście spotkać się ma eskadra angielska z flotą francuzką śródziemnego morza, w przyszłym zaś tygodniu flota francuzka odda rewizytę w Portsmouthie. Tym sposobem floty obu narodów będą przeszło 14 dni ze sobą przestawać.

Cesarz Napoleon i Cesarzowa Eugenia znajdują się teraz w Arenenberg w Szwajcaryi, i polityka zaś zupełnie odpoczywa w Paryżu. Hr. Walewski rozesał cyrkularz do wyborców departamentu des Landes. Dotąd nie ma żadnego kandydata, któryby stanął na przeciw hr. Walewskiemu.

Z Florencyi donoszą, że do protestu przeciw okólnikowi ministra wojny przyłączyło się do 70 senatorów i deputowanych. Tymczasem ogłosiła gazeta rządowa okólnik ministra stanu do prefektów, który usprawiedliwia oświadczenie ministra wojny co do środków obrony zaczepionych niesłusznie oficerów, odpiera zarzut, jakoby minister wojny naruszył konstytucyjne prawa obywateli i obraził armię, a w końcu zaleca prefektom, ażeby popierali rzetelne zamiary ministerstwa.

Najświeższa poczta zaatlantycka przyniosła wiadomości z Nowego Yorku z 9go b. m. Z raportu jenerał-majora Herrona, który powrócił z Texas, pokazuje się, że nie 7 do 8000 Minuryjczyków, jak mówiono, lecz zaledwie 200 przeszło z Shelbym za rzekę Riogrande w zamiarze przyłączenia się do Juareza. Słychać, że i inne oddziały dawnych separatystów zamierzają to uczynić.

Na Matamoras nadeszła następująca depesza: Jenerał cesarski Lopez natrafił między Komargo i Matamoras na jenerała Cortinas. Wszczęła się walka, która skończyła się zupełną klęską Juarystów, którzy prawie wszyscy zostali pojmani; sam Cortinas zaledwie zdołał umknąć. Liczbę zabitych i ranionych podają na 300. Dowódzca Juarystów powrócił do futoru swojej matki po tej stronie rzeki Rio grande.

Jenerał Brown zażądał nie dawno od jenerala Meji zwrocenia wszelkiej dawnej własności separatystów, mianowicie bateryi o 6 działach z uprzężą i wszystkimi przynależnościami. Tę bateryę sprzedał niedawno jenerał separatystów Hanghler za 40.000 dolarów gotówką. Jenerał Mejia doniósł o tem Cesarzowi Maxymilianowi, który rozkazał zwrócić natychmiast wszystek materyał.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 22. sierpnia. (Obchód urodzin Jego Ces. Mości w miastach prowincjonalnych Galicyi.) Radośny dzień urodzin Jego c. k. Apost. Mości obchodzony był w Zaleszczykach z podobną jak w innych miastach uroczystością. Wystrzały moździerzowe zwiastowały nadejście tego dnia. W kościele ob. fac. odprawione zostało nabożeństwo z udziałem reprezentacyi miejskiej, wojska, urzędników, straży finansowej, zandarmeryi i mnóstwa pobożnych. Po nabożeństwie był obiad u pana starosty obwodowego, na który byli zaproszeni reprezentanci szlachty i gminy miejskiej, panowie oficerowie i urzędnicy. Prócz tego wojsko zostało ugoszczone kosztem gminy miejskiej i pana starosty obwodowego.

Wiedeń, 22. sierpnia. (*Nowiny dworu.*) Najjaśn. Pan przybędzie tu podług najnowszych postanowień w sobotę z Ischlu i będzie w poniedziałek udzielać powszechnych audyencji. — Podług telegramu z Ischlu przybył tam Jego Ces. Mość wczoraj zrana o godzinie 8mej. Na cześć uroczystości urodzin Następcy tronu Arcyksięcia *Rudolfa* była przedwczoraj w Ischlu iluminacja i palono ognie radości na górach. Wczoraj przed południem było w kościele parafialnym solenne nabożeństwo, na którym byli obecni znakomitsi obywatele miasta, wysoka jeneralityca i korporacje. Wieczorem o godzinie 4tej była świetna uczta u Jej Mości Cesarzowej. — Najjaśn. Pan ofiarował w Salcburgu 1000 zfr. do rozdzielania między ubogich miejscowych.

Dzień urodzin Jego Mości Cesarza obchodzono podług dotychczasowych doniesień w Szlezwiku, Kielu, Altonie i Rendsburgu uroczystie i przy znacznym udziale miejskiej ludności. W Szlezwiku dawał p. Halbhuber ucztę na 50 osób, na którą zaproszeni byli członkowie rządu krajowego, kolegiów miejskich itd. W obozie pod Lockstadem wyprawił jenerał Herwarth de Bittenfeldt parady, w której miał udział cały korpus armii. — Jego Mość Cesarz raczył zezwolić na wyniesienie miejsca kąpielowego Franzensbad do rangi miasta. — Arcyksiążę *Wilhelm* przybył wczoraj z Weilburga do Wiednia.

Hrabia *Mensdorff* powrócił wczoraj do Wiednia.

(*Ofiara dobroczynna.*) Księgarz i właściciel drukarni *Jan Nep. Enders* w Neutitschein oddał ministerstwu stanu kwotę 60 zfr. w. a. na wsparcie pogorzalców w Admont, w Kołomyi i w Buczaczu, i ofiara ta została oddana na przeznaczony użytek.

(*Srodki ostrożności przeciw cholercie.*) *Gazeta wiedeńska* pisze: Ponieważ zagraża niebezpieczeństwo, że panująca teraz w południowych krajach Europy epidemiczna cholera może niebawem wybuchnąć także i w Wiedniu, złożona została w c. k. niższo-austriackiem namiestnictwie pod prezydencją pana namiestnika osobna komisya sanitarna z delegatów namiestnictwa, gminy, urzędników sanitarnych i urzędników dyrekcji policji, ażeby poczynić zawczasu wszelkie rozporządzenia, które mogłyby ile możności położyć tamę niszczącym skutkom tej choroby.

W prawie finansowem na bieżący rok administracyjny przez Najjaśn. Pana potwierdzonem, przyzwolono na sumę 25.000 złotych w walucie austriackiej, z przeznaczeniem

a) na udzielanie stypendyj artystom majątku wprawdzie nie posiadającym, lecz talenta okazującym, co albo już z większem oryginalnem dziełem wystąpili, lub też wykazać mogą prace głębszej artystycznej wartości;

b) na udzielanie pensyj i wsparcia artystom, co już popisowali się z pracą na szacunek i uznanie zasługującą, którzy za dołożeniem się doznanej pomocy będą mogli zaszczytnie postępować na szczęśliwie rozpoczętej drodze;

c) na zamówienia w dziedzinie sztuk pięknych u takich artystów, co już doszli do stopnia artystycznej samodzielności;

Ministerjum stanu, któremu przeprowadzenie prawa powierzone zostało, zastrzega sobie postąpić względem wyznaczenia pensyi w własnym zakresie, nie wyłączając jednak kompetencji swej względem zamówień u artystów, w czem jednak weźmie za podstawę potrzeby państwa i w czasie właściwym to, co z rzeczy wypada zarządzić, dziś jednak już wzywa artystów w dziedzinie sztuk pięknych, architektury, snycerstwa, malarstwa, poezyi i muzyki ze wszystkich krajów monarchyi, co sądzą mieć prawo do ubiegania się o stypendyum, ażeby się takowe u właściwych władz krajowych najdalej do dnia 2. września b. r. starali.

Do prośb dołączone być ma

1. Curriculum vitae i osobiste stosunki proszącego;
2. Podanie sposobu, w jaki stypendyum w celu dalszego wykształcenia użyte być ma;
3. Okazy talentu i artystycznego ukształcenia.

Stypendya na teraz udzielane będą tylko na rok jeden z tym dodatkiem, iż cyfra stypendyi zależeć będzie od osobistych stosunków proszącego i od celów, które przez udzielone stypendyum dopięte być mają, proszącemu zaś wolno jest wyrazić pod tym względem własne swoje życzenia.

Z c. k. ministerjum stanu.

(*Komisya badawcza względem podatku od piwa*) miała posiedzenie w dniu 22go b. m., na którym prócz księcia Jabłonowskiego i pp. Szary i Wermeszer sześciu jeszcze członków byli obecni. Wzięto pod rozway nową propozycyę „nałożenia podatku na piwowarów według obszerności posiadanej kadzi słodowej“, lecz na propozycyę tę nie było zgody. Wnosząc ze zdania obecnych piwowarów, zdaje się, iż co do opłaty od piwa zostanie przy dotychczasowym poborze, tylko nadzór ze strony urzędu akcyzowego bardzo będzie uproszczony.

(*Zniżenie tazy od telegramów.*) *Fremdenblatt* pisze: W c. k. dyrekcji telegrafów pracują teraz właśnie nad uproszczeniem taryfy co do telegraficznych korespondencji z zagranicą, które oprócz niższenia ceny ma nastęrczyć korespondującej publiczności inne jeszcze znaczne ułatwienia, gdyż zamiast dotychczasowej skombinowanej taryfy zaprowadzona będzie jednolita taxa od pojedynczej depeszy z jednego państwa do drugiego bez względu na odległość. Ta nowa, uproszczona taryfa opłat telegrafowych ma wejść w moc obowiązującą z dniem 1. stycznia 1866.

Lipsk, 17. sierpnia. (*Otwarcie wystawy przyrządów do gaszenia pożarów.*) Dziś przedpołudniem p. Götzt, właściciel odle-

warni żelaza, w imieniu komitetu miejscowego otworzył wystawę przyrządów do gaszenia ognia, na szósty zjazd komend pożarnych niemieckich nadesłanych. Była to wielka wystawa przyrządów do gaszenia ognia, sikawek, pomp ssących i aparatów do pompowania, przyrządów do wdrapywania się na mury, słowem wszelkich przyrządów dla komend pożarnych i ratunkowych. Uroczystość otwarta została przy odgłosie muzyki w obec licznej publiczności, były na niej władze miejskie i rada gminna. Wystawa umieszczona została w obszernym budynku z wieżyczkami, z których wiały różne chorągwie. Przyrządy nadesłane ustawiono w należytych porządku. Sikawki i inne przyrządy nadesłano z różnych stron, sikawki z królestwa wirttembergskiego odznaczały się gustowną formą i praktycznością. Naprzeciw budynku wystawy był wielki dom o 4 piętrach i 12. oknach dla ćwiczeń. Główne ćwiczenia odbywali członkowie lipskiej kompanii ratunkowej i stowarzyszenia gimnastycznego. W ogóle przybyło 1416 uczestników uroczystości z zagranicy. Wydział mieszkań postarał się o wolne dla nich pomieszkanie, i zostało mu do dyspozycji więcej jeszcze mieszkań, gdyby więcej jeszcze gości przybyło. W Lipsku samym jest straż ogniowa z 1160 ludzi złożona, ze wsi przyległych przybyło przeszło 100 ochotników pożarowych, tak iż w ogóle na całym zgromadzeniu było przeszło 3000 pożarników z różnych stron zebranych.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 18. sierpnia. (*Ukaz cesarski względem budowy kolei żelaznej dla połączenia miasta Łodzi z koleją Warszawsko-Wiedeńską.*) *Dzien. Warszaw.* zamieszcza następujący wypis z protokołu sekretaryatu stanu Królestwa Polskiego: Z Bożej łaski My, Alexander II. Cesarz i samowładca wszech Rosyi, Król Polski, Wielki Książę Finlandzki, i t. d.

Rozpoznawszy wnioski komitetu do spraw Królestwa Polskiego, dotyczące przedstawienia Namiestnika w Królestwie, względem budowy drogi żelaznej dla połączenia m. Łodzi z linią drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej i znajdując zbudowanie tej drogi użytecznym do rozwinięcia w kraju przemysłu i handlu, postanowiliśmy i stanowimy:

Artykuł 1. Zezwolić na budowę drogi żelaznej dla połączenia m. Łodzi z linią drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej, między stacyami Rogów i Rokiciny.

Art. 2. Zbudowanie rzeczonyj drogi żelaznej powierzyć życzącym przyjąć je na siebie bankierowi Warszawskiemu Janowi Bloch, Edwardowi Frankenstein, Józefowi Jabłkowskiemu, Augustowi Rephan, Karolowi Schejbler, Matiasowi Rosen i Maurycemu Mamrot, na podstawie przedstawionego przez Namiestnika w Królestwie projektu umowy, zmodyfikowanego według wniosków komitetu do spraw Królestwa Polskiego przez nas przyjętego.

Art. 3. Dozwolnić wyżej wymienionym osobom, w celu budowy tej drogi żelaznej i użytkowania z niej, utworzyć Towarzystwo na akcyach pod nazwą: „Towarzystwo drogi żelaznej Fabryczno-Łodzkiej“ na zasadzie projektu ustawy, przez nas przyjętego.

Art. 4. Pozostawić Namiestnikowi, po zawarciu na wskazanych zasadach, umów tak o odstąpieniu pomienionym osobom budowy tej drogi żelaznej, jako też o utworzeniu w tym celu Towarzystwa akcyjnego, zatwierdzenie umów tych w imieniu naszym.

Art. 5. Wykonanie niniejszego ukazu, który w Dzienniku praw zamieszczony być ma, Namiestnikowi naszemu w Królestwie Polskiem polecamy.

Dan w Peterhofie dnia 18. (30.) lipca 1865 r.

(podpisano): „Alexander.“

Księstwa Naddunajskie.

Bukareszt, 15. sierpnia. (*Różne wiadomości.*) Dziś rano wybuchło tu powstanie. Na rynku lud, na sygnał dany wystrzałem, rzucił się na żołnierzy policyjnych i przy okrzykach „Precz z Kużą, na pohybel Kuży“ zmusił ich do ucieczki. Ratusz szturmowano i wartę wypędzono. Po obu stronach byli ranni, chociaż lud jest prawie bez broni. Prezes rady ministrów kazał natychmiast wystąpić sile zbrojnej, która była na pogotowiu, a gdy lud prawie bezbronny oporu stawić nie mógł, wnet place publiczne i główne ulice wojskiem osadzono. Działa tętniały po ulicach i ustanowiono je na głównych punktach. Sygnałem zwołano wojsko za miastem biwakujące. Wszystkie sklepy pozamykano. Wielkie jest wzburzenie umysłów i rozjątrzenie, pomimo tego ludność bezbronna i bez dowódcy nie stawia żadnego oporu nadeciągającym kolumnom wojska. Na twarzach żołnierzy widać obojętność na wszystko, jak zwykle. Konzuluwie konferują już między sobą i radzą nad tem jakby spokojność przywrócona być mogła. O godzinie drugiej z południa konzuluwie mocarstw gwarantujących odbyli naradę u konsula austriackiego, barona Edera, i udali się in pleno na radę ministrów, pod eskortą cugu ułanów. O godzinie czwartej prezes rady ministrów oświadczył konsulom, iż powstanie jest uśmierzone i jako sftumione uważane być może. Zdanie to jednak zawczesne przed upływem kilka dni i noc. Między uwięzionymi znajdują się Gratio, Goleseo, Brailo i Rosetti.

Wiadomości powyższe zamieściła *Jeneral. koresp. austrzac.* Taż sama zaś korespondencya pisze pod dniem 16go z Bukaresztu co następuje:

Chociaż nieukontentowanie z rządów Księcia Kuzy stało się powszechne między wszystkimi warstwami ludności, pewną jednak jest rzeczą, że w wczorajszym powstaniu mało kto udział miał. Paręset ludzi z najniższej klasy całą burdę wywołało. Lecz i ci nie mieli innej broni krom kijów i kamieni, i parę kompanij żołnierzy byłyby wystarczająco do przywrócenia spokojności. Rząd jednak znał dobrze usposobienie całej ludności i chciwie skorzystał z wydarzonej sposobności dla zastraszenia umysłów imponującą siłą piechoty, jazdy i artylerji, ażeby tym sposobem zapobiedz wybuchowi prawdziwej rewolucji. Tem jedynie wytłumaczyć można nie słychaną dzikość z jaką żołnierze obchodzili się z ludźmi spokojnymi i zupełnie niewinnymi, co za interesami swemi po ulicach chodzili, nie będąc wprzód od nikogo ostrzeżeni. Przeszło stu ludzi nigdy się w politykę nie wdających, stali się ofiarą dzikości żołdactwa, wódka rozbezwstwieńca. Tratowano ich konmi, kaleczono pałazami i pikami i t. p. Między tymi nieszczęśliwymi znajduje się i drogoman c. k. konsulatu, który idąc spokojnie po ulicy, piką w piersi raniony został. Pomimo tego iż powstanie, jeżeli prostą burdą tak nazwać można, zupełnie stłumione zostało, wojsko jednak przeciągało całą noc po ulicach, strzelało i biło każdego co się na ulicy pojawił, chociaż zakazu chodzenia po ulicy nie było. Dziś miasto jest zupełnie spokojne, powszechny jednak jest przestrach między mieszkańcami i rozjątrzenie przeciwko rządowi, który się srożej z nimi obchodzi niż Turcy sami. Spodziewają się iż mocarstwa opiekuńcze, czyniąc zaszczyt swemu imieniu, wezmą ludność w opiekę przeciwko niezmiennemu despotyzmowi Księcia Kuzy i jego zastępców.

Turecja.

W Palestynie panuje teraz najstraszniejsza nędza. Wydawany w Moguncyi dziennik *Israelit* zamieszcza odezwę w tym względzie. Z powodu cholery wszelki dowóz został odcięty. Ceny żywności podnoszą się niesłychanie. C. k. bankier nadworny p. Ignacy Deutsch w Wiedniu otrzymał z Jerozolimy następujące depeze:

Jerozolima, 4. sierpnia. Powstała tu najokropniejsza nędza; w skutek straszliwie grasującej cholery nastąpiło zamknięcie granic. Z tego wynikał głód. Błagamy o spieszna pomoc. Solant przełożony gminy Peruschim.

Jeruzalem, 6. sierpnia. We wszystkich gminach panuje największa bieda. Bracia zlitujcie się; przyslijcie pieniądze jak najprędzej. Cholera grasuje okropnie. Przełożony gminy austriacko galicyjskiej.

Pan Ignacy Deutsch natychmiast w drodze telegraficznej posłał nieszczęśliwym z własnej kieszeni przekaz na 500 zlr. w. a. i zarządził oraz składki w Wiedniu.

W Konstantynopolu d. 8. zachorowało na cholerynę 170, na cholery 657, umarło 278 osób, d. 9. na cholerynę 380, na cholery 692, umarło 358 osób; d. 10. umarło 210 osób (bez Skutari). Zaraza ustaje w Perze, a powiększa się w Galacie, Hasköi, Terapii i Buyukdere. W Galacie i Stambule ustał wszelki handel, w Galacie zamknięte są wszystkie sklepy i bazyry. W Fanar panuje rozpacz, piekarze, rzeźnicy i inni handlarze żywności przestali prowadzić swoje rzemiosła. Trwoga między Turkami nie mniej jest wielka, liczne procesy modlą się i śpiewając przeciągają w nocy po ulicach. Przysnać jednak trzeba, że Mahometanie okazują więcej odwagi, a nawet szlachetności, jak gminy chrześcijańskie, w których brak odwagi doszedł do najwyższego stopnia. Podczas gdy zaraza dziesiątkowała ubogich, bogatsi tworzyli komisye sanitarne ale tylko dla uwolnienia się od wszelkiego zetknięcia. To doprowadziło do tego, że ministrowie i postowie musieli wdać się w tę sprawę. W Salonich umiera 25 do 30 osób dziennie. W Bagdadzie i Buzsyrze także już wybuchła zaraza. W Smyrnie umarło d. 4go 38, dnia 10go 25 w ciągu całego tygodnia do dnia 12go 215 osób. Władze miejscowe i konsulowie dokładają wszelkiego starania aby złemu zaradzić.

Ameryka.

Nowy York, 8. sierpnia. (*Neutralność względem Meksyku.*) Świeży rozkaz ministra wojny wydany do generała Sheridan'a, naczelnie dowodzącego w Texasie co do rozpuszczenia części wojsk, najwymowniejszym jest dowodem jak szczerze zamierza rząd Unii neutralność względem spraw meksykańskich zachowywać; gdyby bowiem przewidywał, że koniecznie wystąpić wypadnie, nie ogłócałby z wojsk obszernego i odległego kraju, gdzie nie łatwo jest większą siłę wojskową zebrać. O ile wiadomo, stoi teraz nad Rio Grande od ujścia do miasta Brownsville 17.400 ludzi, a w tej liczbie 6000 murzynów; załoga Galvestonu wynosi 5000 ludzi; wyższy bieg Rio Grande obsadzony ma być przez dywizję generała Weitzel'a, z 6000 murzynów złożoną, która właśnie w tym kierunku pomaszzerowała; za nią wreszcie udaje się w tem samym przeznaczeniu z północnych stron Texasu 12.000 jazdy pod generałami Custer'em i Morrill'em. Cesarstwo - meksykańskie siły w Matamoros i wzdłuż Rio Grande mają dochodzić do 18.000; ale wyżej po rzece znajdują się jeszcze oddziały dyssydentów (republikanów.) Generałowie Unii mają rozkaz najściślejszą zachowywać neutralność względem obu w Meksyku stronictw. Nie trzeba zapominać zresztą, iż przedstawianie stanu rzeczy nad Rio Grande w najczarniejszych kolorach jest w interesie rozmaitych spekulantów i bardzo systematycznie się prowadzi. Jednym idzie przy tem o podwyższenie ceny złota, innym o ceny zbożowe i t. p. Zład większa i największa

może część korespondencji z nad granic Meksyku fabrykuje się przez umyślnych w różnych stronach agentów, z których jeden drugiemu przywtarza, jeden przez drugiego na wyszcigi kłamie. Można nawet powiedzieć, że nie masz w tym dziale obecnych wiadomości gazetowych takiego źródła, któreby podejrzanem nie było, i próbnoby sobie z rozplątaniem tych baśni pracę zadawać.

Mała wojna z miedzianymi krajowcami (czyli tak zwanymi Indyanami) na zachodzie coraz groźniejszą być zaczyna; tak iż minister wojny silnie musi wysłać oddziały na obronę pogranicza. Sa wiadomości, że wszystkie pokolenia koczownicze od Kanady do Meksykańskiej zatoki połączyły się dla zemsty nad białymi za wytepienie pokolenia Cheyennów. Obliczają ludność tę na 320.000 głów. W Minnesocie szczególnie w walce jest niszcząca. W dniu 25. lipca tysiąc miedzianych z pokoleń Syurów, Cheyennów i Czarnonogich napadło na stację telegraficzną o mil angielskich 50 od warowni Laramie. Było tam załogi dwieście ludzi, którzy się w blokhausie dwa dni bronili, aż zmusili Indyan do odstąpienia. Strata białych wynosi 33 zabitych i rannych.

Kronika.

(Pożary.) W Kótówce w powiecie Kopyczyńskim wybuchł pożar d. 11. b. m. i spaliły się dwa domy mieszkalne z wszystkimi do nich należącymi budynkami gospodarskimi, z sprzętami i narzędziami rolniczymi tudzież 30 kóp zboża. Przyczyna pożaru jest niewiadoma. Szkoda wynosi około 1000 zlr. w. a.

W Sapiżance w powiecie Kamionckim d. 15. b. m. w nocy spaliła się karczma tudzież dom sąsiedni ze stajniami. W karczmie prócz sprzętów, 2 krów i znacznej ilości wódki spaliło się także 520 zlr. w. gotowiznie. Mieszkańcy ledwo uciec zdołali. Szkoda wynosi ogółem 3600 zlr. Przyczyna pożaru nie jest wiadoma.

W Michałowce w powiecie Mielnickim spaliło się d. 15. b. m. w nocy pomieszkание ekonoma. Przyczyna pożaru jest niewiadoma. Szkoda wynosi około 50 zlr.

(Na festynie ludowym w Praterze) w jednej z gospod sprzedano 150 wiader piwa i 10.000 bochenków chleba. Inny gospodnik sprzedał do godziny 8 zrana 6 cełnarów mięsa na gulasz. Piwo zwożono ciągle i zwieziono 6000 wiader.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 22. sierpnia. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 134 sz. wołów, a mianowicie z Kamionki 17 sz., z Rozdołu 4 stada po 10, 24, 20 i 18 sz., z Żurawna 14 sz., z Bóbrki 2 stada po 17 i 14 sz., i płacono za wołu ważącego 290 \mathcal{F} mięsa i 36 \mathcal{F} łożu 41 zlr., a za wołu ważącego 400 \mathcal{F} mięsa i 60 \mathcal{F} łożu 80 zlr.

Zaleszczyki, 19. sierpnia. Następujące ceny przeciętne czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów w I. połowie b. m. były na targach w obwodzie Zaleszczyckim:

	Miejsce targu:											
	Budzanów		Hosiatyn		Jazłowiec		Kopyczyńce		Mielnica		Zaleszczyki	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	waluta austriacka											
Mec pszenicy	2	50	2	25	2	95	2	47	2	90	2	50
" żyta	2	.	2	.	2	30	2	27	2	30	2	25
" jęczmienia	1	60	1	90	1	60	1	67	2	.	2	.
" owsa	1	20	.	90	1	.	.	97	1	30	1	50
" hreczki	2	50	1	90	1	70	2	57	2	.	2	.
" kukurudzy	3	.	2	40	2	70	2	77	2	70	2	50
" ziemniaków	1	10	.	.	1	.	1	.
Cetnar siana	1	30	1	20	1	20	1	37	2	.	1	40
" wełny
" nasienia koniecu	20	.	.	.	40	.	40	.
Sąg drzewa twardego	6	50	.	.	6	.	8	.	9	.	7	.
" " miękkiego	6	.	.	.	5	.	7	.	6	50	.	.
Funt mięsa wołowego	.	10	.	8	.	8	.	10	.	5	.	8
Mas okowity	.	58	.	.	40	.	47	.	42	.	40	.

Ostatnia poczta.

Ischl, 22. sierpnia. Król pruski przepędził ranek na przechadzce w Kaltenbachan i na kilku wizytach. O godzinie 3ciej będzie znowu uczta galowa u Ich MM. Cesarstwa.

Ischl, 22. sierpnia, 7. godzina wieczorem. Jego Mość Król odjechał do Saleburga; Najjaśn. Pan odprowadzał go do powozu.

Frankfurt, 22. sierpnia. *N. Frankf. Ztg.* przynosi wiadomość, że Cesarz Napoleon po powrocie swoim z Arenenberg zjedzie się z Królem pruskim w Baden-Baden. Zjazd ten ma nastąpić na przyszły tydzień.

Parыз, 22. sierpnia. Madrycka *Epoca* zapewnia, że odwiedziny Cesarza Napoleona w Hiszpanii nie podlegają już żadnej wą-

pliwości. Ich Mość Cesarz i Cesarzowa Francuzów przybędą z Biarritz na jeden dzień do Zarautz, poczem Król i Królowa Hiszpanii odwzajemnią wizytę w Biarritz.

R z y m, 21. sierpnia. Gaz. di Roma zaprzecza temu, jakoby rząd chciał odstąpić od zasad, których trzymał się dotąd.

M a d r y t, 21. sierpnia. W Uldekanie (w Katalonii) zaszło zaburzenie z buntowniczymi okrzykami w duchu Karlistów; ale przywrócono już porządek.

N o w y Y o r k, 11. sierpnia. Rząd dowiedział się, że statek korsarski „Shenandoah“ zabrał w Melburnie na pokład 1200 beczek węgla.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 23. sierpnia 1865.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 23. sierpnia.

Hotel George: PP. De Maugny Nikodem, z Paryża. — Paprocki Antoni, z Kiszelowa. — Piliński Tad., z Tarnowca. — Terlecki Alex., z Wożeńska. — Zawadzki Józef, z Światopłyna. — Posturzyński Jan., z Warszawy.

Hotel Langa: Hr. Beleredi Edmund, c. k. pułkownik i Br. Brunek Robert, c. k. rotm., z Brzeżan.

Hotel angielski: Jordan Antoni, z Podhorzec. — Skrzyński Stanisław, z Bystrowic.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 23. sierpnia.

PP.: Hr. Branicki Konst., do Rosyi. — Kube Rudolf, c. k. prz. obw., do Kołomyi. — Br. Petrino Otto, do Bukowiny. — Barański Adol, do Radłowic. — Obertyński Leopold, do Stronibab. — Markowski Wład., do Rosyi. — Maoroghny P., do Wiednia. — Stecki Adolf, do Środopolec. — Żurkowski Aug., do Horbacza. — Kuczyński Konrad, do Chmielowa.

T E A T R.

Dziś (przedstawienie niemieckie.) „Lucrezia Borgia“, wielka opera w 3 aktach. Pan Henryk Sontheim jako gość.

Kurs Lwowski.

Dnia 23 sierpnia

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, etc. Columns for gold and silver prices.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 23 sierpnia.

Table with 3 columns: 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, etc. Columns for telegraphic exchange rates.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 21. sierpnia.

Table with 3 columns: A. Dług publiczny, B. Krajów koronnych, C. Stan oblig. domestykaln., etc. Columns for public debt and exchange rates.

Table with 3 columns: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Banatu Tem., Krocacy i Sławonii, etc. Columns for regional exchange rates.

Table with 3 columns: dtto II. emis. po 200zł. m.k., Kolej Budebradzka po 500 zł. m. k., Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k., etc. Columns for bank and railway exchange rates.

Table with 3 columns: Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k., Lloydza za 100 zł. m. k., 6 Losy, etc. Columns for shipping and lottery exchange rates.